
Zprá vá k registráci 2015 
Juná k - c eský  skáut, z. s. 

ánálý zá registráce – klí c ove  ukázátele, pr ehledý á gráfý 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obsahuje data z registrace roku 2015 

a vybrané přehledy z let 2003 až 2015 



Analýza registrace 2015 strana 2 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Úvod 

Velice mě těší, že si právě listujete a čtete zprávu k registraci 2015. Stejně jako v minulých letech se i letos touto 

analýzou registračních dat snažíme poodkrýt jak Junák - český skaut vypadá, jaké jsou jeho jednotky a jaké je složení 

členské základny.  

Je skvělé, že propad členské základny se nejen zastavil, ale otočil se v růst a ten navíc stále pokračuje. V roce 2015 

Junák dokonce vyrostl o rekordních více jak 2,5 tisíce členů – největší růst za období delší dvaceti let. 

V letošní analýze registrace se zaměřujeme kromě základních čísel a grafů, které do zprávy vkládáme každý rok, i na 

dvě další oblasti. Tou první je snaha o rozšíření běžně zobrazovaných čísel, grafů a zajímavých výstupů z registrace 

a to včetně přidání několika pohledů do vzdálenější minulosti se snahou o zachycení dlouhodobějšího trendu. Tou 

druhou oblastí je pohled letos hodně zaměřený na muže a ženy v Junáku. K tomuto pohledu jsme se mimo jiné 

rozhodli v kontextu probíhajícího „Století skautek“. V celé zprávě se však navíc snažíme poskytnout vhled do toho, 

jak jsou obsazeny činovnické funkce, jakým způsobem se některé ukazatele v čase měnily, jaké jsou poměry dívčích 

a chlapeckých oddílů i jednotlivých věkových kategorií apod. 

Tato zpráva by nikdy nemohla vzniknout bez usilovné práce tisíců vedoucích a dalších činovníků, kteří se podílejí na 

chodu celé organizace a každý rok usedají ke svým počítačům a zpracovávají registraci ve skautISu. Těm všem patří 

velký dík. Kromě toho bych chtěl poděkovat i Mývalovi, který zpracovával značnou část registračních dat ze skautISu. 

Mé díky patří také Šípkovi, se kterým jsem mohl diskutovat pohled na tvorbu této zprávy a jednotlivé oblasti, 

kterými se v analýze zabývat i jakými způsoby data zobrazovat. 

S přáním dobrého a zajímavého čtení 

Ondřej Peřina (Jerry) 

zpravodaj VRJ pro ICT a organizaci 

 

 

 

Obsah  

1. Základní data registrace........................................................................................................................................ 3 

2. Oddíly a jejich členové ........................................................................................................................................ 11 

3. Skautské kraje ..................................................................................................................................................... 16 

4. Činovníci a kvalifikace ......................................................................................................................................... 18 

5. Zajímavá čísla a žebříčky ..................................................................................................................................... 23 

  

celkový počet členů v Junáku v roce 2015: 

53 028  

(29 192 mužů a 23 836 žen) 



Analýza registrace 2015 strana 3 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

1. Základní data registrace 
Na úvod zprávy k registraci za rok 2015 uvádíme několik tabulek čísel zabývajících se počty jednotek, počty členů 

dle věkových i výchovných kategorií a také počty členů v jednotlivých krajích. Aktuální data tradičně srovnáváme 

s předchozím rokem, v některých místech uvádíme i delší časové období a vývoj daného ukazatele za dané období. 

1.1. Počty jednotek v Junáku 

Rok registrace Oddíl Středisko Okres Kraj ZvOJ 

rok 2015 2 093 493 63 14 14 

rok 2014 2 113 492 63 14 14 

Proti minulým letům nedošlo v podstatě k žádné změně – počet oddílů se dlouhodobě drží kolem 2100 a středisek 

je přibližně 490 (v roce 2015 bylo jedno nové středisko založeno, ale zároveň probíhá dokončení sloučení a zrušení 

několika málo jiných středisek). 

1.2. Počty členů v Junáku 

Typ členství / registrace osoby rok 2014 rok 2015 změna 

Řádné s časopisem 41933 44192 +2259  

Řádné bez časopisu 8108 8450 +342  

Čestný člen (Svojsíkův oddíl) 398 386 -12  

Hostující (v rámci této jednotky) 733 774 +41  

Počet osob v jednotce (včetně nečlenů) 51640 54433 +2793  

Řádných a čestných členů (bez hostů) 50439 53028 +2589  

Celkem nečlenů v době registrace 468 631 +163  

 

Celkový počet členů od roku 2003 do současnosti 

V roce 2014 jsme po opravdu dlouhé době opět překonali hranici 50 tisíc členů a letos dál růst pokračuje. V roce 

2015 členská základna vzrostla dokonce o více jak 2,5 tisíce členů, což je nejvíce za posledních 20 let. 

 
vývoj celkového počtu členů Junáka v letech 2003 až 2015 

Nárůst členské základny v roce 2015 (oproti roku předchozímu) je  

+2589 členů (z toho 1309 mužů a 1280 žen). 

44974
43699

41967

40583
41844 42349

43921

45248 45589
46689

48098

50439

53028

30000

35000

40000

45000

50000

55000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015



Analýza registrace 2015 strana 4 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Počet příchozích nováčků v roce 2015 

Jde o členy, kteří v roce 2015 vstoupili do Junáka a nikdy před tím nebyli členy. 

Příchozích nováčků Celkem Muži Ženy 

ve věku do 6 let [<0;6)] 352 178 174 

ve věku 6 až 11 [<6;11)] 6839 3761 3078 

ve věku 11 až 15 [<11;15)] 1728 968 760 

ve věku 15 až 18 [<15;18)] 169 80 89 

ve věku 18+ [<18;∞)] 487 224 263 

Celkem nováčků v roce 2015: 9575 5211 4364 

 

1.3. Věková struktura členů Junáka 
Následující tabulka a graf ukazuje rozložení věkových kategorií v celém Junáku v registraci 2015. 

Věková kategorie Celkem Muži Ženy 

ve věku do 6 let [<0;6)] 461 239 222 

ve věku 6 až 11 [<6;11)] 15094 8051 7043 

ve věku 11 až 15 [<11;15)] 13527 7397 6130 

ve věku 15 až 18 [<15;18)] 5394 2944 2450 

ve věku 18 až 26 [<18;26)] 6952 3661 3291 

ve věku 26+ [<26;∞)] 11600 6900 4700 

Celkem členů v roce 2015: 53028 29192 23836 

 

1.4. Věková pyramida 2015 
Věková pyramida níže zachycuje strukturu celé členské základny Junáka v registraci roku 2015. Graf vynáší na ose 

„x“ počet mužů (kladná část) i počet žen (záporná část) v odpovídajícím věku, který je vyjádřen osou „y“. 

 

-2500 -2000 -1500 -1000 -500 0 500 1000 1500 2000 2500

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

Ženy Muži

0,87%

28,46%

25,51%10,17%

13,11%

21,88%

do 6 let

6 až 11 let

11 až 15 let

15 až 18 let

18 až 26 let

nad 26 let



Analýza registrace 2015 strana 5 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

1.5. Vývoj podílu mladších členů na dětské populaci ČR 
Po delší době jsme se podívali na vývoj podílu mladších členů Junáka do 15 let na celkové populaci obyvatelstva 

v ČR (věk do 15 let). Tento trend je v posledních letech pozitivní a počet dětí v Junáku roste rychleji než dětská 

populace v ČR. Nárůst mladších členů tedy pouze nekopíruje přirozenou křivku populace, ale dětí v Junáku přibývá 

opravdu rychleji než ve společnosti. 

 

 

1.6. Výchovná struktura 

Členská základna Junáka v roce 2015 podle výchovných kategorií 

Při vyhodnocování počtu členů z registrace se můžeme dívat nejen na věkovou strukturu, ale i výchovnou. Tedy to, 

jak je s členy z pohledu skautského programu pracováno. Junák má pro jednotlivé výchovné kategorie doporučené 

věkové hranice, ale vždy jde o individuální posouzení vedoucím a podmínek v daném oddíle. 

  

 

V členské základně letošního roku výrazně dominují vlčata a světlušky (37 %). Spolu s benjamínky pak tvoří dokonce 

více jak 43 % členské základny Junáka. Nejtypičtější („tradiční“) výchovná kategorie skautů a skautek tvoří dnes něco 

přes 21 %. Roverská výchovná kategorie se letos (stejně jako v několika posledních letech) drží kolem 15 %. 

  

1,30%

1,40%

1,50%

1,60%

1,70%

1,80%

1,90%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

5,94%

37,11%

21,24%

14,44%

9,94%

11,33% benjamínci

vlčata + světlušky

skauti + skautky

roveři + rangers

členové KD

ostatní



Analýza registrace 2015 strana 6 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Vývoj členské základny dle věkových kategorií 

Ohledně posuzování složení členské základny jsme prodloužili data z minulých let a nabízíme pohled na strukturu 

členské základny od roku 2003 až do současnosti. Pohled na věkovou strukturu je zajímavý i z toho důvodu, že 

výchovné kategorie (v dalším odstavci) se mohou lišit díky individuálnímu přístupu vedoucích k našim členům a tedy 

v některých oddílech může být například 11 letý chlapec ještě vlče a jinde už skaut apod., zatímco věková struktura 

je pevná a jasná. 

 
Z grafu je jasně patrné, že nejvíce v posledních letech přibývá Junáku nejmladších členů a v rámci dospělých členů 

přibývá těch starších. 

Vývoj věkové struktury mladších členů 

Při pohledu na věkovou strukturu je zajímavé se ještě podívat samostatně na podíly v rámci mladších věkových 

kategorií (tedy na členy do 18 let; bez započtení dospělých). 

 

31 33 47 63 136 126 194 201 219 259 295 338 461

9103 8363 8031 8061 8920 9522 10635 11116 11384 12052 12719 13969 15094

14819
14206

13048 11573 11243 10859
10951 11477 11659

12085
12570

12885
13527

6461
6388

6266
6142 5983 5775

5481
5246 4919

4806
4869

5177

5394

6958
7049

6977
7043 7372 7517

7686
7758 7669

7370
7140

7042

6952

7602
7660

7598
7701

8190 8550
8974

9450 9739
10117

10505

11028

11600

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

55000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

do 6 let 6 až 11 let 11 až 15 let 15 až 18 let 18 až 26 let 26+ let

0,10% 0,11% 0,17% 0,24% 0,52% 0,48% 0,71% 0,72% 0,78% 0,89% 0,97% 1,04% 1,34%

29,93% 28,85% 29,32% 31,20% 33,94% 36,23% 39,01% 39,64% 40,40% 41,27% 41,77% 43,16% 43,78%

48,72% 49,00% 47,63% 44,79%
42,78% 41,32%

40,17% 40,93% 41,37% 41,38% 41,28% 39,81% 39,24%

21,24% 22,04% 22,88% 23,77% 22,76% 21,97% 20,11% 18,71% 17,46% 16,46% 15,99% 15,99% 15,65%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

do 6 let 6 až 11 let 11 až 15 let 15 až 18 let



Analýza registrace 2015 strana 7 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Vývoj členské základny dle výchovných kategorií v letech 

Srovnali jsme vývoj členské základny dle výchovných kategorií od roku 2003 po registraci 2015 a zobrazili podíly. 

 

Z grafu výchovné struktury členské základny je jasně patrný stále pokračující trend dominujících nejmladších 

výchovných kategorií. Od vytvoření kategorie benjamínků před dvěma lety razantně narostl jejich počet a dnes mají 

skoro 6% členské základny. Spolu s vlčaty a světlušky pak tvoří více jak 43 % členské základny. 

Zatímco skautky a skauti dlouhodobě tvoří přibližně 20 % členské základny, významnou změnou za posledních 12 let 

prošla roverská kategorie. Ta na počátku tisíciletí tvořila téměř 40 %, zatímco v posledních několika letech je to už 

jen přibližně 15 %. Přitom právě z roverského věku nám dorůstají vedoucí oddílů a další činovníci, které Junák 

bezpodmínečně potřebuje pro své fungování. 

Svojsíkův oddíl 

V rámci Svojsíkova oddílu (tedy osob s čestným členstvím) je v roce 2015 registrováno 386 členů. Z toho 50 jich je 

registrováno pouze a jen ve Svojsíkově oddílu, zatímco ostatní působí zároveň i ve svých domovských jednotkách. 

1.7. Muži a ženy 
Zastoupení mužů a žen v organizaci mezi lety 2003 až 2015 zachycuje graf – poměr se v podstatě  nemění. 

  

2,97% 5,94%7,51% 10,93% 13,32% 15,12% 16,78% 17,68% 16,54% 16,86% 17,88% 18,89% 18,91%
18,34%

17,35%
8,35%

12,25%
14,38%

16,60%
18,39% 19,66% 18,72% 19,81% 20,92% 21,56% 21,58% 20,53% 19,76%

7,49%

7,64%
7,77%

7,55%
7,25%

7,19% 9,16% 10,17% 9,77% 9,43% 9,94% 9,60% 9,54%

8,39%

9,14%
9,39%

9,12%
8,62%

8,59% 11,16%
12,51% 12,39% 12,33% 12,35% 12,22% 11,70%

18,19%

15,26%
13,37%

11,77%
10,60% 9,52% 7,93%

7,47% 7,11% 6,74% 6,62% 6,55% 6,62%

21,20%
17,75% 15,73% 13,86% 12,62% 11,13% 9,11%

8,57% 8,07% 7,81% 7,72% 7,70% 7,82%10,48% 10,57% 10,49% 10,82% 10,82% 11,29% 11,57%
11,38% 11,31% 11,16% 10,97% 10,51% 9,94%

18,41% 16,46% 15,56% 15,16% 14,92% 14,93% 15,83% 13,22% 12,55% 12,08% 11,91% 11,58% 11,33%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Benjamínek Světluška Vlče Skautka Skaut Ranger Rover Člen KD Ostatní

55% 55% 55% 55% 55% 55% 55% 56% 56% 56% 55% 55% 55%

45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 44% 44% 44% 45% 45% 45%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ženy

muži



Analýza registrace 2015 strana 8 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

1.8. Délka členství odcházejících členů 
Jedním ze zajímavých ukazatelů je i pohled na délku členství odcházejících osob z Junáka. Přestože toto číslo samo 

o sobě nemůžeme brát jako jediný a klíčový ukazatel, pomůže nám poskytnout pohled na to, jak dlouho skauting 

aktivně působil na člena, který letos z organizace odešel. Podstatný je to pohled především u mladších členů, neboť 

u nich ho můžeme porovnávat s délkou období pro jednotlivé výchovné kategorie. Při posuzování uvedených čísel 

je však nutné si uvědomit, že se tato čísla týkají jen několika tisíc členů, kteří v daném roce z organizace odešli, ale 

vůbec nic to nevypovídá o těch, kteří v Junáku dále zůstávají. Na ty totiž působíme mnohem déle a v této statistice 

se nijak neprojevují. 

Průměrná délka členství odcházejícího člena 

 Všichni Muži Ženy 

Členové celkově: 4,19 let 4,18 let 4,21 let 

Mladší členové: 3,01 let 2,98 let 3,05 let 

Dospělí členové: 8,82 let 8,83 let 8,81 let 

 

Z uvedených čísel je patrné, že odcházející děti většinou nestihnou ani projít celým obdobím určeným pro 

program dané věkové kategorie (program pro vlčata/světlušky: 4 roky, program pro skaty/skautky: 4 roky).  

Mladší členové, kteří se rozhodnou odejít, totiž odcházejí už po cca 3 letech, co v Junáku byli. 

V situaci, kdy z Junáka odcházejí dospělí členové, je jejich členství průměrně výrazně delší a to až téměř devět let. 

Tedy více skoro trojnásobek délky členství mladších odcházejících členů.  

Vývoj průměrné délky odchozího členství 

Přestože podstatné je hlavně to, že působíme výchovnými prostředky na členy, které v organizaci aktuálně máme, 

není na škodu se podívat, jak to vypadá s vývojem délky členství odcházejících osob. Zde je bohužel za posledních 

5 let vidět celková stagnace délky členství odcházejících osob, případně u mladších členů dokonce pokles. Na druhou 

stranu je nutné si uvědomit, že změny jsou jen cca v rámci dvou desetin procenta a tedy jde o změnu pohybující se 

v období přibližně dvou měsíců. Kromě toho z ostatních ukazatelů je jasně vidět, že Junáku členů přibývá 

a dlouhodobě se u skautingu daří držet více členů. 

rok 2011 2012 2013 2014 2015 

délka členství odchozích  
(všichni členové) 

4,1 4,25 4,24 4,29 4,19 

počet odchozích (všichni) 8219 8079 8126 7708 7915 

délka členství odchozích  
(mladší členové) 

3,15 3,2 3,09 3,08 3,01 

počet odchozích (mladší) 6152 6149 6218 6010 6304 

 

 

2,9

3,1

3,3

3,5

3,7

3,9

4,1

4,3

2011 2012 2013 2014 2015

délka členství odchozích (všichni)

délka členství odchozích (mladší členové)

d
él

ka
 č

le
n

st
ví

 [
ro

ky
]



Analýza registrace 2015 strana 9 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

1.9. Struktura odcházejících členů 
Délka členství odcházejících členů je ukazatelem, který Junák v určité podobě běžně využívá jako součást kritérií 

pro rozdělování dotace. I proto nám přišlo zajímavé tento ukazatel srovnat také mezi jednotlivými kraji a to jak 

celkově, tak pro mladší i dospělé členy a stejně tak s ohledem na muže a ženy. 

Celkový pohled na délku členství odcházejících osob 

 

Na barevné škále je vidět, ve kterých krajích je delší délka členství a ve kterých krajích členové z Junáka odcházejí 

dříve. Na Vysočině členové zůstávají v Junáku průměrně o více jak 1 rok déle, než je tomu v Ústeckém kraji. 

Pokud jde o pohled na kraje optikou mužů a žen, pak téměř ve všech krajích odcházející ženy působily v Junáku 

déle. I když není to zcela pravidlem a třeba v Ústeckém kraji nejen že ženy průměrně letos odcházely po cca třech 

letech, ale dokonce to byla nejkratší délka odchozího členství z celé republiky. 

Pohled na odchozí členství u mladších a dospělých členů 

 

Z  tabulky srovnávající délku odchozího členství mladších a dospělých členů v jednotlivých krajích je mimo jiné 

patrné, že na Vysočině je vysoká celková délka členství dána především odcházejícími mladšími členy. Ti odcházejí 

až po více jak 3,5 letech, ale naopak dospělí na Vysočině odcházejí v podstatě po nejkratší době ze všech krajů. 



Analýza registrace 2015 strana 10 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

I v kontextu čísel dalších krajů by bylo možné vyslovit domněnku, že dospělí odchází po kratší době v krajích, kde 

nezůstávají studovat a pracovat, ale v dospělém věku se v určité fází života přesouvají do jiných krajů. V takových 

krajích je pak odchozí délka členství dospělých členů vyšší. 

Každopádně z tabulky je vidět, ve kterých krajích se daří lépe u skautingu udržet mladší členy a ve kterých naopak 

starší. Před kraji tedy stojí značně odlišné výzvy i příležitosti v tom, jak se svými členy pracovat a snažit se je udržet 

či získat. 

1.10. Registrace členů s časopisem a bez něj 
V rámci každoroční registrace je také možné odebírat skautský časopis určený pro příslušnou věkovou kategorii. 

Proto jsme se podívali i na počty osob registrovaných s časopisem a bez časopisu. A pro ilustraci doplňujeme 

informaci, který časopis je dané výchovné kategorii (přestože osoby mohou odebírat i jiný časopis). 

 

Poznámka: Uvedené údaje pouze ukazují, kolik osob se registrovalo s nárokem na časopis zdarma z registrace a kolik bez něj. Reálný odběr 

časopisů se ale liší, neboť některé osoby odebírají více časopisů a také činovníci mohou odebírat navíc i metodický časopis Skauting. S každou 

distribucí se tedy rozesílá členům cca 49 tisíc časopisů (přestože z registrace zdarma odebírá nějaký časopis cca jen 44 tisíc osob). 

Celková odběrovost skautských časopisů je přibližně 85 %. 

  



Analýza registrace 2015 strana 11 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

2. Oddíly a jejich členové 

2.1. Počet oddílů dle typů 
V Junáku existuje několik typů oddílů, sledované údaje v kapitole dvě se pak týkají pouze oddílů mladších členů, 

proto zde pro úplnost uvádíme i celkový přehled toho, kolik oddílů jakých typů bylo registrováno v roce 2014. 

Typ oddílu Počet oddílů 
v roce 2015 

Změna proti 
roku 2014 

Oddíl mladších členů 1480 -9 

Kmen roverů/rangers 168 -21 

Klub rodinného skautingu 27 +9 

Klub kmene dospělých 416 -1 

Celkový počet oddílů 2091 -22 

 

2.2. Oddíly mladších členů 
Při zpracování registrace oddíly mladších členů zadávají informaci o tom, jak pracují se svými členy ve vztahu 

k výchovnému programu Junáka pro jednotlivé kategorie. Z registrace 2015 vycházejí následující údaje.  

(poznámka: údaje se sledují pouze u oddílů mladších členů, tedy u 1480 oddílů v registraci 2015) 

A) Oddíl se věnuje převážně jedné věkové kategorii: 

a. oddíl pracující převážně podle programu pro předškoláky:  42 oddílů 

b. oddíl pracující převážně podle programu vlčat a světlušek:  270 oddílů 

c. oddíl pracující převážně podle programu pro skauty a skautky: 236 oddílů 

B) Oddíl se věnuje více věkovým kategoriím: 

a. oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu (nikoliv 

na úrovni družin), rozděleno do sekcí se samostatným 

vedením (= pododdíly podle věkových kategorií):  217 oddílů 

b. oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu (nikoliv 

na úrovni družin), bez rozdělení do sekcí se samostatným 

vedením (= družiny podle věkových kategorií): 443 oddílů 

c. oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu i družin 

(= družiny obsahující více věkových kategorií): 272 oddílů 

 

2.3. Zaměření oddílů 
Oddíly mohou při své registraci označit také své zaměření. Oddíly, které se označí jako „vodní“ jsou navíc součástí 

sítě vodních skautů a tedy podléhají kapitanátu vodních skautů. 

Celkem oddílů: 2091 změna 

z toho: Rozšířená duchovní výchova 363 +8 

z toho: Vodní 243 +7 

Vodní skauti 

Oddíly vodních skautů mohou působit nejen v přístavech, ale i jako jednotlivé vodní oddíly v běžných střediscích. 

V Junáku existuje celkem 34 přístavů vodních skautů a celkem je registrováno 4 172 vodních skautů (což odpovídá 

7,87 % členské základny celého Junáka). 

  



Analýza registrace 2015 strana 12 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

2.4. Oddíly s vyplněnými údaji Skautingu pro všechny 
Při zpracování registrace jsou oddíly vyzvány k vyplnění údajů o znevýhodněných členech – údaje SpV. Tento krok 

je však dobrovolný a oddíl vyplnění těchto údajů může zcela vynechat. Přestože je krok dobrovolný, tak proti 

loňskému roku přibylo oddílů, které v letošní registraci tyto údaje vyplnily. 

 rok 2015 změna 

Počet oddílů s aktualizovanými údaji SpV 202 +14 

z toho: oddílů s členem s nějakým handicapem 180 +11 
 

Handicap člena Počet Změna 

1 dítě s hyperkinetickou poruchou (ADHD, "hyperaktivní dítě") 207 +50 

2 dítě ze sociálně slabé rodiny 164 +28 

3 dítě z náhradní výchovy (pěstounská péče, dětské domovy) 74 +33 

4 dítě z odlišného sociokulturního prostředí (odlišná národnost, jazyk, náboženství) 54 +13 

5 dítě s chronickým onemocněním (cukrovka, epilepsie, astma nebo jiné onemocnění)  236 +57 

6 dítě se zrakovým postižením (když brýle plně nekompenzují "běžný" zrak) 20 +11 

7 dítě nedoslýchavé či neslyšící  37 +15 

8 dítě s tělesným postižením 10 0 

9 dítě s mentálním postižením 24 +5 

10 dítě s vadou řeči nebo zhoršenou schopností komunikace  53 +19 

11 dítě s autismem či Aspergerovým syndromem  32 +13 

12 dítě s jiným postižením či znevýhodněním 17 +7 

2.5. Velikost oddílů 
Jedním z dílčích kritérií, podle kterých jsou krajům rozdělovány dotace, je i velikost oddílů. Pro potřeby dotací jsou 

započítávány velikosti oddílů mladších členů a ty převáděny na body, které se dále zapracovávají do hodnocení. Ale 

pojďme se nyní podívat na to, jak velké oddíly v Junáku máme. 

Počet oddílů dané velikosti – všechny typy oddílů, všichni členové 

 

Z histogramu je vidět, že drtivá většina oddílů má mezi 10 až 40 členy (jde o 1545 jednotek, tedy přibližně 75 % 

všech oddílů v Junáku). Největší oddíl má pak dokonce 156 členů. 

Poznámka: v grafu jsou zahrnuty všechny typy oddílů, bez ohledu na to, že dle pravidel jsou v Junáku kladeny jiné požadavky 

na minimální počty členů oddílů dle jejich typů (např. oddíl mladších členů minimálně 12 členů, ale klub KD jen 5 členů). 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160

Počet oddílů

počet členů v oddíle =>

p
o

če
t 

o
d

d
ílů

 =
>



Analýza registrace 2015 strana 13 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Počet oddílů dané velikosti – oddíly mladších členů 

Pro sledování velikosti oddílů jsou však nejzajímavější přímo oddíly mladších členů a to ještě pohledem pouze na 

počet členů, kterým je do 18 let. V následujícím grafu jsou tedy zobrazeny velikosti oddílů mladších a to pouze podle 

počtu mladších členů (bez dospělých členů). 

 
Graf: zobrazuje výřez s oddíly, které mají od 0 do 70 mladších členů 

Přestože tyto oddíly musí mít minimálně 12 mladších členů (do 18 let), tak aktuálně v organizaci existuje přes 

8 % oddílů, které toto nesplňují a mají méně mladších členů. Drtivá většina oddílů mladších členů (téměř 75 %) má 

12 až 32 mladších členů. Zajímavostí pak je, že téměř 10 % oddílů má dokonce 40 a více mladších členů. 

Poznámka: V Junáku také existuje dalších 7 oddílů, které mají nad 70 mladších členů (ty v grafu nejsou zakresleny). 

Počet oddílů dané velikosti – roverské kmeny 

Další zajímavou kategorií oddílů jsou roverské kmeny. Roverský věk přechází z dětského do dospělého věku, navíc 

vedoucí kmenů jsou často zároveň i sami aktivními rovery, a tak nemá smysl rozdělovat pohled na mladší a dospělé 

členy, ale zobrazujeme kompletní přehled všech roverských kmenů dle jejich celkového počtu členů. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0 10 20 30 40 50 60 70

Počet oddílů (mladších členů) - jen mladší členové

počet členů (do 18 let) v oddíle =>

p
o

če
t 

o
d

d
ílů

 =
>

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 10 20 30 40 50

Počet roverských kmenů

p
o

če
t 

o
d

d
ílů

 =
>

počet členů v oddíle => 



Analýza registrace 2015 strana 14 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

2.6. Koedukace - dívčí a chlapecké oddíly 
Jedním ze zajímavých pohledů na činnost ve skautských oddílech je otázka koedukovaných oddílů. V registraci 2015 

jsme se proto podívali na to, jak to aktuálně v Junáku s koedukací je.  

Rok 2015 - počet oddílů dle zastoupení mužů a žen 

Na ose „x“ jsou vlevo oddíly, které jsou čistě dívčí, a na druhé straně, tedy vpravo pak čistě chlapecké.  

Osa „y“ zachycuje počet oddílů, který je s takovým zastoupení mužů a dívek letos registrován. 

 

V roce 2015 je registrováno 320 čistě dívčích oddílů a 403 čistě chlapeckých oddílů. Právě u 76 oddílů je počet 

chlapců a dívek úplně stejný. Jak je vidět i z uvedeného grafu, v Junáku mírně převládají oddíly, ve kterých je více 

mužů. To však odpovídá i skutečnosti, že obecně má organizace více mužů než žen. 

Obecně však platí, že koedukované oddíly, kde působí chlapci i dívky jsou v Junáku v roce 2015 zcela běžné. Dokonce 

více jak 65 % oddílů je alespoň mírně koedukovaných (je v nich registrována alespoň jedna osoba opačného pohlaví). 

  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

čistě chlapecké oddíly =><= čistě dívčí oddíly

p
o

če
t

o
d

d
ílů

 =
>



Analýza registrace 2015 strana 15 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Rok 2003 - počet oddílů dle zastoupení mužů a žen 

Na ose „x“ jsou vlevo oddíly, které jsou čistě dívčí, a na druhé straně, tedy vpravo pak čistě chlapecké.  

Osa „y“ zachycuje počet oddílů, který je s takovým zastoupení mužů a dívek letos registrován. 

 

Při pohledu do historie zjistíme, že před 12 lety (tedy v roce 2003) bylo výrazně méně koedukovaných oddílů. Drtivá 

většina oddílů byla buď čistě dívčích (ty na grafu vlevo), nebo čistě chlapeckých (ty úplně vpravo). Pokud byly oddíly 

koedukované, tak zastoupení opačného pohlaví v oddíle bylo většinou velmi malé. 

 

Srovnání koedukace oddílů v roce 2015 a 2003 

 Čistě dívčích oddílů Čistě chlapeckých oddílů Koedukovaných oddílů 

Rok 2015 320 (15,30 %) 403 (19,27 %) 1368 (65,42 %) 

Rok 2003 542 (24,11 %) 673 (29,94 %) 1033 (45,95 %) 

  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

čistě chlapecké oddíly =><= čistě dívčí odíly

p
o

če
t 

o
d

d
ílů

 =
>



Analýza registrace 2015 strana 16 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

3. Skautské kraje 

3.1. Počty členů v krajích 
Junák – český skaut je organizačně tvořen 14 skautskými kraji kopírujícími odpovídající územní celky. Základním 

ukazatelem z registrace je počet členů v jednotlivých krajích (navíc s pohledem na základní věkovou strukturu). 

Kraj 
Děti do 18 let Mládež 18 - 26 let Dospělí nad 26 let Celkem členů 

počet podíl počet podíl počet podíl počet podíl 

110 - kraj Praha 4211 68,06% 768 12,41% 1208 19,52% 6187 11,67% 

210 - Středočeský kraj 4910 68,36% 744 10,36% 1529 21,29% 7183 13,55% 

310 - Jihočeský kraj 2332 66,84% 431 12,35% 726 20,81% 3489 6,58% 

320 - Plzeňský kraj  2081 65,81% 398 12,59% 683 21,60% 3162 5,96% 

410 - Karlovarský kraj  412 58,27% 64 9,05% 231 32,67% 707 1,33% 

420 - Ústecký kraj  1161 67,30% 164 9,51% 400 23,19% 1725 3,25% 

510 - Liberecký kraj 1405 62,31% 275 12,20% 575 25,50% 2255 4,25% 

520 - Královéhradecký kraj 2441 64,32% 473 12,46% 881 23,21% 3795 7,16% 

530 - Pardubický kraj 2543 62,51% 572 14,06% 953 23,43% 4068 7,67% 

610 - kraj Vysočina 1487 64,57% 256 11,12% 560 24,32% 2303 4,34% 

620 - Jihomoravský kraj TGM 5170 70,81% 927 12,70% 1204 16,49% 7301 13,77% 

710 - Olomoucký kraj 2343 68,55% 442 12,93% 633 18,52% 3418 6,45% 

720 - Zlínský kraj 2171 66,64% 437 13,41% 650 19,95% 3258 6,14% 

810 - Moravskoslezský kraj 2904 70,52% 558 13,55% 656 15,93% 4118 7,77% 

000 - členové pouze u SO a ZvOJ 0 0,00% 1 1,69% 58 98,31% 59 0,11% 

Celkem 35571 67,08% 6510 12,28% 10947 20,64% 53028  

Je jasně vidět, že největším skautským krajem je v roce 2015 Jihomoravský kraj TGM, následovaný Středočeským 

krajem a krajem Praha. Naopak nejmenším krajem co do počtu skautů je Karlovarský kraj. 

3.2. Velikost krajů ve vztahu k počtu obyvatel 
Zajímavý pohled na velikost skautských krajů můžeme dostat v okamžiku, kdy srovnáme počet členů ve skautském 

kraji s počtem obyvatel v daném územním celku. Tím se totiž výrazně promění pořadí skautských krajů. 

Pro zajímavost jsme navíc do tabulky zanesli i srovnání s počtem mužů a žen v jednotlivých krajích. 

Počty členů a obyvatel v krajích 

  počet skautů počet obyvatel podíl skautů k obyvatelstvu 

  celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy 

110 - kraj Praha 6 187 3 476 2 711 1 259 079 610 376 648 703 0,4914% 0,5695% 0,4442% 

210 - Středočeský kraj 7 183 3 774 3 409 1 315 299 649 245 666 054 0,5461% 0,5813% 0,5251% 

310 - Jihočeský kraj 3 489 1 897 1 592 637 300 314 047 323 253 0,5475% 0,6040% 0,5069% 

320 - Plzeňský kraj 3 162 1 759 1 403 575 123 284 689 290 434 0,5498% 0,6179% 0,4928% 

410 - Karlovarský kraj 707 420 287 299 293 147 767 151 526 0,2362% 0,2842% 0,1942% 

420 - Ústecký kraj 1 725 1 004 721 823 972 408 283 415 689 0,2094% 0,2459% 0,1766% 

510 - Liberecký kraj 2 255 1 300 955 438 851 215 413 223 438 0,5138% 0,6035% 0,4433% 

520 - Královéhradecký kraj 3 795 2 149 1 646 551 590 271 147 280 443 0,6880% 0,7926% 0,6071% 

530 - Pardubický kraj 4 068 2 147 1 921 516 372 255 137 261 235 0,7878% 0,8415% 0,7529% 

610 - kraj Vysočina 2 303 1 245 1 058 509 895 253 176 256 719 0,4517% 0,4918% 0,4179% 

620 - Jihomoravský kraj TGM 7 301 4 093 3 208 1 172 853 574 178 598 675 0,6225% 0,7128% 0,5587% 

710 - Olomoucký kraj 3 418 1 837 1 581 635 711 310 718 324 993 0,5377% 0,5912% 0,5088% 

720 - Zlínský kraj 3 258 1 855 1 403 585 261 286 361 298 900 0,5567% 0,6478% 0,4899% 

810 - Moravskoslezský kraj 4 118 2 200 1 918 1 217 676 596 390 621 286 0,3382% 0,3689% 0,3216% 

Zdroj dat: údaje o počtu obyvatel – ČSÚ (k 31. 12. 2014) 



Analýza registrace 2015 strana 17 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Pořadí skautských krajů dle počtu členů a ve vztahu k obyvatelstvu 

 
Zdroj dat: údaje o počtu obyvatel – ČSÚ (k 31. 12. 2014) 

Je vidět, že pořadí skautských krajů se výrazně změnilo, pokud se nedíváme čistě jen na absolutní počet členů. Při 

uvažování o velikosti skautských krajů je totiž v některých okamžicích nutné zvažovat, zda například počet obyvatel 

v daném regionu ve skutečnosti není tak malý, že ve srovnání s jiným krajem vůbec nemusí být aktuální absolutní 

počet členů neúspěchem. 

Například Pardubický kraj, který je v absolutním srovnání počtu členů na 5. místě, se po přepočtu ve vztahu k počtu 

obyvatel žijících v daném kraji vyhoupl na 1. místo. Tedy zcela nejvíce ze všech skautských krajů těží z množství 

obyvatel v kraji žijícím. 

  



Analýza registrace 2015 strana 18 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

4. Činovníci a kvalifikace 

4.1. Počty dospělých a činovníků 
Přestože nové Stanovy připouštějí do budoucna i možnost činovnických funkcí, které by nezastávali dospělí, zatím 

žádná taková funkce neexistuje, proto můžeme velmi snadno porovnávat počet všech dospělých s počtem osob 

v činovnických funkcích. Pokud jde o činovníky, tak zjednodušeně řečeno to jsou všichni volení či jmenovaní dospělí, 

kteří se podílejí na chodu jednotek (typicky vedoucí, jejich zástupci, zpravodajové jednotek apod.)  

rok počet 
dospělých 

počet 
činovníků 

podíl činovníků  
z dospělých 

2003 14535 6725 46,2581% 

2004 14727 6668 45,2589% 

2005 14587 6346 43,4777% 

2006 14737 6196 42,0267% 

2007 15522 6139 39,5325% 

2008 16067 5905 36,7501% 

2009 16577 6110 36,8583% 

2010 17203 6204 36,0551% 

2011 17406 6424 36,9068% 

2012 17485 6418 36,7057% 

2013 17642 6406 36,3070% 

2014 18068 6681 36,9694% 

2015 18546 6700 36,1113% 

Jak je vidět z tabulky a grafu, v podstatě každý rok počet dospělých (18+) v Junáku stoupá, ale přesto velmi významně 

klesl počet činovníků a to především v letech 2003 až 2008. To lze přičítat skutečnosti, že se v Junáku začaly formovat 

roverské kmeny a kluby kmene dospělých, které zachytávají dospělé členy, kteří v organizaci zůstávají, nemají 

činovnické ambice, ale přesto spolu tvoří komunity dospělých. 

Podstatné je, že v letech 2009 až 2015 poměr počtu činovníků vůči počtu všech dospělých už spíše stagnuje kolem 

36,5 % a dále se nepropadá. Pravděpodobně je tento počet činovníků odpovídající potřebám jednotek a Junáka. 

4.2. Počty osob s kvalifikacemi 
Přestože úplně všechny činovnické funkce nevyžadují povinně čekatelskou nebo vůdcovskou zkoušku, pro 

vyhodnocení kvalifikovaných osob v Junáku k tomu nepřihlížíme. Jde o základní kvalifikace a z dlouhodobého 

hlediska by bylo výhodné, pokud by všichni činovníci měli alespoň nějakou kvalifikační zkoušku složenou. 

Počty činovníků s VZ a ČZ v letech 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

vůdcovská zkouška
(včetně ČZ)

čekatelská zkouška
(bez VZ)

30%

32%

34%

36%

38%

40%

42%

44%

46%

48%

50%



Analýza registrace 2015 strana 19 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Dosažené vzdělání činovníků 

 

V roce 2015 je v organizaci 80,71 % činovníků s nějakou kvalifikací (alespoň ČZ má 16,07 % a VZ má 64,64 %), což 

je velmi podobné jako v loňském roce. Stejně tak počet činovníků bez jakékoli kvalifikace se stejně jako letos 

i dlouhodobě pohybuje kolem 19 %. 

Dosažená kvalifikace nečinovníků (dospělých bez činovnické funkce) 

 

Dospělí členové Junáka, kteří nezastávají žádnou činovnickou funkci, ale přesto mají složenou nějakou kvalifikační 

zkoušku, jsou pozitivním ukazatelem, neboť jde o osoby, které by v případě potřeby byli schopni převzít činovnickou 

funkci a v ní mít ihned potřebnou kvalifikaci. Teoreticky začít vykonávat nově činovnickou funkci s potřebnou 

kvalifikací je tedy v roce 2015 připraveno cca 33 % dospělých členů (v absolutních číslech jde o cca 4 tisíce dospělých 

osob; 1942 s ČZ a 1956 s VZ). Bohužel toto číslo je téměř nejnižší od roku 2003. Nejvíce dospělých bez činovnické 

funkce, ale s kvalifikací bylo v Junáku mezi lety 2008 až 2010, kdy to bylo dokonce přes 40 % dospělých bez funkce. 

Celkový počet kvalifikovaných dospělých 

Pokud bychom potřebovali navýšit počet činovnických funkcí, nebo chtěli obsadit všechny činovnické funkce pouze 

kvalifikovanými osobami, teoretický potenciál by tu existoval.  

V roce 2015 má nějakou kvalifikaci 9306 dospělých osob (3019 s ČZ a 6287 s VZ) bez ohledu na to, zda zastávají či 

nezastávají nějakou činovnickou funkci (těch je 6700). 

  

21% 20% 20% 19% 19% 18% 17% 16% 17% 17% 17% 19% 19%

17% 17% 16% 16% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15%
16% 16%

61% 63% 64% 65% 66% 67% 68% 69% 68% 68% 69% 65% 65%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VZ

ČZ

nic

66% 65% 63% 62% 61% 59% 60% 60% 61% 62% 63% 65% 67%

14% 15% 15% 16% 17% 17% 17% 18% 17% 18% 18% 17% 16%

20% 21% 22% 22% 23% 24% 23% 22% 21% 20% 19% 18% 17%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VZ

ČZ

nic



Analýza registrace 2015 strana 20 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

4.3. Zastoupení mužů a žen v činovnických funkcích 
V celém Junáku je zastoupení přibližně 55 % mužů a 45 % žen, ale v činovnických funkcí toto úplně neplatí. 

Ve všech činovnických funkcích napříč celou organizací je vidět ještě větší zastoupení mužů. 

Muži a ženy ve vedení oddílů a středisek 

 

Zatímco u oddílů zastoupení mužů a žen přibližně odpovídá poměru v celé organizaci, u vedení středisek se poměr 

výrazně posouvá. Za povšimnutí tedy bezpochyby stojí skutečnost, že v pozici vedoucích středisek působí jen 21 % 

žen a na pozici jejich zástupců je to taktéž stále jen 37 %. 

Zastoupení mužů a žen v činovnických funkcí dle úrovně organizační struktury 

 

Díváme-li se na poměr mužů a žen zastoupených v činovnických funkcích na jednotlivých úrovních organizace, dá 

se říci, že čím vyšší úroveň organizace, tím je nižší zastoupení žen. Výjimku tvoří až ústředí, kde je žen zastoupeno 

více (pravděpodobně hlavně díky rovnoměrnějšímu zastoupení v Náčelnictvu a také odborech VRJ a pracovních 

skupinách NJ), ale i tak je to jen 35 % všech činovníků. 

  

57,72%

54,64%

78,86%

62,71%

58,93%

53,80%

42,28%

45,36%

21,14%

37,29%

41,07%

46,20%

vedoucí oddílu

zástupce vedoucího oddílu

vedoucí střediska

zástupce vedoucího střediska

volený člen střediskové rady

revizní komise střediska

muži

ženy

56,06%

58,63%

61,79%

67,96%

64,60%

43,94%

41,37%

38,21%

32,04%

35,40%

oddíl

středisko

okres

kraj

ústředí

muži

ženy



Analýza registrace 2015 strana 21 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

4.4. Vedení oddílů a středisek 
Pro fungování organizace jsou nejpodstatnější lidé ve vedení oddílů a středisek, neboť ti tvoří základ výchovné 

i organizační struktury. Jak na tom jsou ale s kvalifikací? Pro výkon těchto funkcí je typicky vyžadována vůdcovská 

zkouška, čekatelská zkouška je vstupenkou do vzdělávacího procesu v Junáku a sama o sobě opravňuje k výkonu 

funkce například zástupce vedoucího tábora či klubu rodinného skautingu (sama o sobě pro vedení oddílu nestačí). 

Vedoucí oddílů 

 

Podíl osob ve funkci vedoucích oddílů, kteří nemají vůbec žádnou kvalifikaci, se dlouhodobě pohybuje kolem 4 %. 

Zástupci vedoucích oddílů 

 

Přestože zástupce vedoucího oddílu má ve většině případů mít stejnou kvalifikaci jako vedoucí, tak aktuálně 

dokonce až 38 % činovníků nesplňuje částečně nebo vůbec nutnou kvalifikaci. A za poslední rok procento narostlo. 

7% 6% 5% 5% 5% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4%

8% 7% 6% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

85% 87% 89% 90% 91% 91% 90% 91% 91% 91% 92% 91% 91%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VZ

ČZ

nic

22% 20% 20% 20% 20% 18% 16% 14% 16% 16% 15% 15% 17%

27% 26% 26% 25% 24% 23%
23%

21% 20% 19% 19% 20% 21%

51% 53% 54% 55% 56% 58% 61% 64% 64% 65% 67% 64% 62%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VZ

ČZ

nic



Analýza registrace 2015 strana 22 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

Vedoucí středisek 

 

Vedoucími středisek se velmi často stávají bývalí či současní vedoucí oddílů a pravděpodobně i díky tomu v podstatě 

všichni statutární zástupci středisek splňují nutnou kvalifikaci, neboť ji získali již v období vedení oddílu. Přesto však 

existují jednotliví vedoucí středisek, kteří nutnou kvalifikaci nemají. 

Zástupci vedoucích středisek 

 

Podobně jako u oddílů, i u středisek je to s nutnou kvalifikací zástupců horší. V případě středisek vůbec žádnou 

kvalifikaci nemají 4 % činovníků ve funkci a dalších 8 % má jen čekatelskou zkoušku (ti ale mohou kvalifikaci doplnit 

i manažerskou zkouškou určenou právě pro vedení OJ). 

4% 4% 3% 3% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 2% 1% 1%

3% 3% 2% 2% 2% 2% 1% 1% 1% 2% 2% 2% 2%

93% 93% 95% 95% 96% 96% 97% 97% 97% 96% 96% 97% 97%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VZ

ČZ

nic

9% 10% 9% 8% 8% 7% 6% 5% 5% 5% 5% 4% 4%

9% 8% 7% 6% 6% 7%
6% 6% 7% 7% 6% 8% 8%

82% 82% 85% 86% 86% 86% 89% 89% 88% 89% 89% 89% 88%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

VZ

ČZ

nic



Analýza registrace 2015 strana 23 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

5. Zajímavá čísla a žebříčky 
V poslední částí zprávy k registraci 2015 přinášíme několik zajímavých čísel a žebříčků. 

5.1. Největší střediska 
Střediska jsou základní organizační jednotkou v Junáku. Nabízíme pohled na několik zajímavostí ze skautských 

středisek v rámci registrace 2015. 

Top 10 největších středisek – všichni členové: 

pořadí ev. č. název počet členů 

1. 114.07 7. středisko Blaník Praha 646 

2. 311.04 středisko VAVÉHA České Budějovice 388 

3. 311.03 středisko Walden České Budějovice 357 

4. 317.01 středisko Kalich Tábor 336 

5. 323.05 středisko Střela Plzeň 321 

6. 514.02 středisko Štika Turnov 320 

7. 21B.01 středisko Hiawatha Příbram 319 

8. 622.01 středisko Řehoře Mendla Brno 317 

9. 626.01 středisko Vyškov 313 

10. 622.28 středisko Brána Brno 298 

Mimochodem deset největších středisek má celkem 3615 členů, což by počtem členů překonalo polovinu 

skautských krajů (fiktivní „kraj“ vzniklý součtem členů těchto 10 středisek by se tedy zařadil na 7. místo v takovém 

fiktivním žebříčku „krajů“). 

Top 10 středisek s největším počtem dětí do 15 let: 

pořadí ev. č. název členů do 15 let 

1. 114.07 7. středisko Blaník Praha 407 

2. 311.04 středisko VAVÉHA České Budějovice 244 

3. 21B.01 středisko Hiawatha Příbram 233 

4. 626.01 středisko Vyškov 210 

5. 323.02 středisko Stopa Plzeň 201 

6. 514.02 středisko Štika Turnov 199 

7. 317.01 středisko Kalich Tábor 194 

8. 712.19 středisko Ladislava Ruska 193 

9. 311.03 středisko Walden České Budějovice 188 

10. 614.01 středisko Srdíčko Třebíč 182 

Přestože první dvě místa se nezměnila (střediska Blaník i VAVÉHA jsou největšími středisky jak v absolutním počtu 

členů, tak i v počtu dětí do 15 let), tak na dalších místech ke změnám v pořadí došlo a do žebříčku se dostala i jiná 

střediska (středisko Ladislava Ruska a středisko Srdíčko Třebíč). 

Střediska s 10 a více oddíly: 

ev. č. název střediska počet oddílů 

114.07 7. středisko Blaník Praha 15 

21B.01 středisko Hiawatha Příbram 11 

323.05 středisko Střela Plzeň 11 

311.04 středisko VAVÉHA České Budějovice 10 

531.02 středisko Slatiňany 10 

614.01 středisko Srdíčko Třebíč 10 

626.01 středisko Vyškov 10 

114.34 34. středisko Ostříž Praha 10 

317.01 středisko Kalich Tábor 10 



Analýza registrace 2015 strana 24 z 25 Junák - český skaut, z. s. 

5.2. Největší oddíly 
Jak bylo ukázáno dříve, rozdíly ve velikostech oddílů mohou být opravdu značné. Podívejme se na zajímavý 

žebříček těch největších oddílů. 

Top 10 největších oddílů 

pořadí ev. č. název místo působení počet členů 

1. 621.07.010 oddíl Pramen Blansko 156 

2. 625.02.002 oddíl Podchřibáci Kyjov a okolí 141 

3. 323.02.028 oddíl Vločka Plzeň 124 

4. 323.04.045 oddíl Poutníci Plzeň 105 

5. 114.07.044-3 oddíl Protěž Praha 104 

6. 114.07.138 oddíl Keya Praha 94 

7. 311.04.011 11. oddíl "Toulavá", "Bárka", "Větev" České Budějovice 94 

8. 421.01.001 I. koedukovaný oddíl STOPA Děčín Děčín 88 

9. 116.22.222 oddíl Záře Praha 6 - Dejvice 87 

10. 723.02.007 oddíl Sedmička Valašské Meziříčí 83 

Mezi zajímavosti také patří to, že druhý největší oddíl v Junáku (oddíl Podchřibáci, který působí v Kyjově a mnoha 

okolních obcích) má dokonce 21 fungujících družin různého věku i zaměření.  

5.3. Nejstarší a nejmladší člen 
Skauting kvete skutečně v každém věku, a tak mezi členy najdeme jak děti ve věku teprve několika měsíců, tak 

i osoby starší 90 let. 

Nejstarší členové 

evidovaní v registraci 2015 letos oslavili 95 let, celkem jsou čtyři a jde o 2 muže a 2 ženy. 

Nejmladší členové 

naopak teprve letos dosáhli prvních narozenin a je jich celkem 19 a to 11 chlapců a 8 dívek. 

5.4. Tábory 2014 
Přestože tábory nepatří do registračních dat, neboť probíhají v létě a zcela nezávisle na čase registrace, uvedeme 

sem alespoň několik zajímavých čísel ohledně táborů z roku 2014. 

 
Počet pořádaných táborů znamená, že oddíl/středisko je organizačně z daného. A počet konaných táborů vyjadřuje, 

kolik táborů se konalo na území daného kraje bez ohledu na to, odkud je oddíl/středisko.  



Poznámky k datům uvedeným ve zprávě k registraci: 

Pokud se někde v této analýze pracuje s věkem členům, tak byl vyhodnocován k 31. lednu 2015.  

Zdrojem dat o obyvatelstvu ČR byly veřejně přístupná data ČSÚ (k 31. 12. 2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analýza registrace 2015 

Zpráva byla zpracována na základě dat získaných z odevzdané registrace 2015 zpracovávané 

v informačním systému „skautIS“ provozovaném Junákem - českým skautem. 

Projednáno Výkonnou radou a Náčelnictvem v květnu a červnu 2015.  

Zveřejněno na Skautské křižovatce v červnu 2015. 


